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یک نماینده مجلس:
انتصاب فامیلی فسادآور است

انتخاب: رئیس کمیســیون امور داخلی کشــور و  �
شــوراها درخصوص انتصابات فامیلی گفت: فرهنگ 
عمومی امروز جامعه ما اجازه چنین کاری را نمی دهد، 
بنابراین بهتر است از توانمندی و قابلیت های این افراد 
در جاهای دیگری اســتفاده شود و در کنار خود فردی 
که مسئولیتی دارد و نســبت فامیلی دارند، نباشد. به 
ایــن صورت هم نظر مــردم تأمین می شــود و هم از 
ظرفیت ها و قابلیت های فردی که واجد شایســتگی 
است، استفاده می شود. محمدصالح جوکار، نماینده 
یزد، در رابطه با برخــی انتصابات فامیلی در دولت و 
نهادهای دیگر که اکنون در اختیار جریان انقلابی قرار 
گرفته اســت، گفت: مردم آنچه بــه آن در دولت قبل 
اعتراض و انتقاد داشــتند به کارگیری افراد با نســبت 
فامیلی در مناصب مختلف و بازگذاشــتن دست آنها 
در مسائل مالی مانند واردات و صادرات بود. بر اثر این 
اتفاق، نگاهی منفی در اذهان مردم ایجاد شد و انتظار 
داشتند و دارند که این اتفاق در دولت فعلی سیزدهم 

انجام نشود.

خبر 

روزنه

پدیده تخریب سنگ قبر چهره ها
عقده گشــایی سیاســی یــا وندالیســم، احتمــالا  �

ممزوجــی از هر دو. داســتان شکســتن ســنگ قبر 
چهره های سیاسی یا مشهور نه تازگی دارد و نه دیگر 
عجیب اســت. خیلی ها معتقدند این خشــت کج را 
خلخالی پایه گذاشــت و باب کرد. سنگ قبر ابراهیم 
یزدی، عضو دولت موقت، برای دومین بار در آســتانه 
۱۳ آبان، تسخیر ســفارت آمریکا شکسته شد؛ اتفاقی 
کــه دولت موقت با آن مخالف بــود و یک روز بعد از 
آن هم استعفا داد. انقلابیون مخالف، اعضای دولت 
موقــت را لیبرال های طرفدار آمریکا می دانســتند که 
حضورشان مانعی در روند انقلاب بود. حالا هم زمانی 
این اتفاق با ســالگرد تســخیر احتمالا بی ربط نیست. 
دفعه قبل اســفند ۹۶ بود که گفته شد سنگ قبر وزیر 
خارجه دولت موقت به دست افراد ناشناس شکسته 
و تخریب شــد ولی با مشــارکت خانواده و ســازمان 
بهشــت زهرا سنگ تازه ای نصب شــد. حالا خانواده 
گفته اند اقدام به نصب دوباره سنگ قبر نخواهند کرد.
ســنگ قبرهایی که شکســته می شــوند همگی 
متعلــق بــه چهره هایی هســتند که از نــگاه برخی 
جریان ها، غیرخودی درک می شــوند. به ویژه آنهایی 
کــه محبوبیت دارند و جماعتی همواره در ســالگرد 
تولد یا مرگشان بر سر مزارشان گرد هم می آیند. فارغ 
از تفــاوت حوزه کاری و فردی چهره هایی که ســنگ 
قبرشــان به تیشه تخریب ناشناســان گرفتار آمده اما 
شاید بتوان گفت مهم ترین وجه مشترک آنها این است 
که به حوزه گفتمانی ای تعلق دارند که تحت عنوان 
«دیگری» طبقه بندی می شــود و با مســامحه شاید 
بتوان آنها را متعلق یا نزدیک به جریان روشــنفکری 
یا روشنفکران قلمداد کرد. مدیا کاشیگر، احمد شاملو، 
فریدون فروغی، ایرج افشــار، غلامحسین مظلومی، 
محمدعلی فردین، سهراب سپهری، همایون بهزادی، 
عباس کیارستمی، ناصر حجازی، محمدعلی سپانلو، 
محمدعلی فروغی، خلیل ملکــی و این اواخر حتی 
کتیبــه دو نفر از کشته شــدگان هواپیمــای اوکراینی، 
محمد ثــلاث یا یکی از چهره های آیین یارســان هم 
تخریب شده است. فرقی هم نمی کند که این چهره ها 
در بهشت زهرا دفن شده باشند یا امامزاده طاهر کرج 
یا ابن بابوی شهرری یا حتی شــهرهای دیگر. چندی 
قبل سرپرست سازمان بهشت زهرا (س) و شهرداری 
حــرم مطهر امام (ره) گفته بود: «ســازمان بهشــت 
زهــرا (س) همواره قــدردان هنرمنــدان و نام آوران 
اســت و نسبت به چنین رویدادهایی در کمترین زمان 
ممکن واکنش نشان می دهد و نسبت به حل آن اقدام 
می کند». معاون فرهنگــی اجتماعی و رئیس روابط 
عمومی وقت ســازمان بهشت زهرا زمانی گفته بود: 
تلاش می کنیم تا سیســتم های نظارتــی و حفاظتی 
مقابر مهم و حساس را تقویت کنیم. از طریق نیروهای 
انتظامی، دژبان ارتش جمهوری اســلامی، نیروهای 
داخلی بهشــت زهرا (س) و همکاری قضات شــهر 
آفتاب بــر امنیت این مقابر نظــارت می کنیم اما قرار 
شــده اســت تا دوربین های مداربســته نیز نصب یا 
تقویت شــود. او گفته بود رنگ پاشــی، اسید پاشــی، 
شکســتن ســنگ قبــر و مخدوش کــردن آن نوعی 
ناهنجاری اجتماعی اســت. حدود یك میلیون و ۵۰۰ 
هزار ساکن خاموش در بهشت زهرا (س) وجود دارند 
که حدود دو هــزارو ۵۰۰ قبر متعلق بــه هنرمندان، 
نــام آوران و ورزشــکاران اســت که کنتــرل تك تك 
آنان کاری ســخت و مشــکل اســت. قناعتی، عضو 
هیئت رئیسه شورای شــهر تهران دوره چهارم زمانی 
که تخریب سنگ قبرهای چهره های ورزشی صورت 
گرفتــه بود، گفته بود که ســازمان مربوطــه باید هر 
چه ســریع تر اقدامات لازم را درخصوص شناسایی و 
دستگیری عاملان این بی حرمتی انجام دهد. او مدعی 
شده بود که گستردگی بهشــت زهرا (س) و پوشش 
فضای ســبز گسترده سبب شده است که برخی نقاط 
کور و غیرقابل رؤیتی ایجاد شــود که ســودجویان از 
این فضاها استفاده می کنند. او گفته بود باید سیستم 
امنیتی و نگهداشت قبور و تعداد نیروهای امنیتی را 
افزایش دهند تا بی احترامی به قبور متوفیان صورت 
نگیرد. قناعتی با بیان اینکه این موضوعات زمینه ساز 
اختلافات دیگر خواهند شــد، گفته بــود باید هر چه 

زودتر این مشکلات حل وفصل شود.
واکنش مســئولان شــهری تهران به تخریب سنگ 
قبر چهره های ورزشــی فوتبال در شــرایطی اســت که 
مشــابه این واکنش را در ارتباط بــا دیگرانی که متعلق 
به حوزه سیاســی، فرهنگــی یا روشــنفکری بوده اند یا 
شــاهد نبوده ایم یا کمتر شــاهد بوده ایم. روایت اصلی 
این اســت که می گویند چون با زنده این افراد مشــکل 
داشــته اند با مرده شان هم مشــکل دارند و این کینه را 
نمی توانند بشویند. تخریب سنگ قبر افراد را راهی برای 
تسویه حساب های حزبی و شخصی کرده اند و شاید برای 
همین برخی جریان های سیاســی در قدرت یا مسئولیت 
اجرائی واکنش، برخورد یا چاره جویی جدی در مواجهه 
بــا این پدیده نشــان نمی دهند. احمد شــاملو، شــاعر، 
نخســتین چهره ادبی بود که بار ها سنگ قبر او تخریب 
شــد. وجه مشترك تمام این تخریب ها «ناشناس»ماندن 
عاملان این اقدام اســت. ماجرای تخریب سنگ قبر یک 
وجه مذهبی دینی هم دارد. اگرچه درباره حرمت نبش 
قبر به صراحت صحبت شــده اما به نظر می رسد چون 
درباره تخریب سنگ قبر، چیزی گفته نشده برخی از این 
ماجرا سوء استفاده می کنند. اگرچه گویا در برخی از کتب 
اهل  سنت روایتی آمده است که دلالت بر وجوب تخریب 
سنگ قبرها می کند. در ابتدا باید گفت که این روایت فقط 
در کتب اهل  ســنت آمده است و به همین جهت برای 
شیعیان حجت نیست، اما برای اینکه به خود اهل سنت 
نیز پاسخ گفته باشیم در مورد این روایت و مطالبی که به 

آن مربوط می شود پاسخی خواهیم نوشت.

ادامه از صفحه اول

 سفرهای استانی مسئولان
 سیاحت یا ضرورت؟

تردیدی نیســت کــه چنین امــری مبتلا بــه تمامی 
دســتگاه های اجرائــی و مدیریت های کلان اســت 
که در پایتخــت قرار دارند. آیا زمان آن فرا نرســیده 
است که درباره ضرورت و ارزیابی دستاورد سفرهای 
استانی مسئولان بلندپایه کشور بازنگری کرده و تنها 
به مناسبت برنامه های ملی و جمعیت همراه صرفا 

با قابلیت های کارشناسی محدود شود؟

آن  که تندتر می دود
به بیان دیگر، این گروه توانســته با سرعت بیشتری 
نسبت به همسفر خود دویده و خود را از چنگال خرس 
تورم و بحران اقتصادی نجات دهد، اما همسفر خود را 
که نیازمند کمك و همراهی او بود، در مصاف با خرس 
قربانی کرده و در اصل او را طعمه خرس کرده تا بتواند 
خود را از معرکه برهاند. با این تفاوت که در این میدان، 
برخلاف وضعیت پیش آمده در داســتان، با دو قربانی 
روبه رو هستیم: از یك سو دولت و نظام مدیریتی کشور 
قربانی شــده؛ زیرا با وجود افزایش پرداختی هایش به 
طبقه جدیــد مدیران، همچنان با مشــکلات نهفته و 
معضلات حل نشده روبه رو است. از سوی دیگر اقشار 
کم درآمد جامعه و حقوق بگیران عادی که دسترســی 
به مناســبات رانتــی را ندارند، گرفتــار چنگال بیرحم 
خرس تورمی دورقمی شــده اند. آنچه در ســالی های 
نخست باید اتفاق می افتاد، این بود که جمع متنفذان 
و تصمیم ســازان به جای تلاش برای حل مشکل خود 
و هم رده هایشــان، با نگاهی کارشناسانه تمامی ابعاد 
مشکل را در نظر گرفته و راه حلی جامع تهیه می کردند 
که هم مشــکل بدنه دولتی در عرصه جبران خدمات 
نخبگان حل شــود، هم جریان تورم تازنده مهار شود، 
هم رشــد اقتصاد ملی محقق شــود و هم در نهایت 
هیچ یک از همسفران گرفتار چنگال خرس تورم نشوند. 
بااین حال، این جمع محدود خواسته یا ناخواسته فقط 
مشکل خود را حل کردند و با افزودن بر میزان امتیازات 
خود، شــرایطی را فراهم کردند کــه اختلاف طبقاتی 
معناداری بین طبقــه مدیران و مســئولان با کارکنان 
عادی بخش دولتی شکل بگیرد. اینکه اکنون با پدیده 
مدیران مرفه و شــرکت های ورشکسته تحت مدیریت 
همان مدیــران نجومی بگیــر روبه رو هســتیم، اینکه 
پرونده هایی نظیر حقوق های نجومی افشــا و گشوده  
می شود، اینکه اقشار کم درآمد جامعه روز به  روز بیشتر 
گرفتار فشار تنگدســتی می شوند، اینکه گفته  می شود 
بیــش از ۴۰ درصــد خانوارها ســفر را کامل از ســبد 
هزینه های خود حذف کرده اند و در مقابل خانواده های 
مقامــات متنفذ از تفریحاتی همچون ســفر خارج به 
اندازه کافی بهره مند هســتند، همــه و همه نتایج این 
کم لطفی در حق همســفران اســت که طبقه مدیران 

متنفذ و قدرتمند جامعه مرتکب شده  است.
 تصمیم گیرنــدگان و تصمیم ســازان چنــد دهــه 
گذشته بابت این خطای راهبردی خود و تنها و بی پناه 
رهاکردن همسفرشــان در چنگال خــرس تورم، یک 
بدهی اخلاقی نجومی برای خود دســت و پا کرده اند. 
تلاش برای بازپرداخت این بدهی، کمترین کاری است 
که باید از سوی این طبقه مرفه و برخوردار انجام شود.

سند کمپانی  اتوبوس  بیابانی  اسکانیا مدل ۸۸  
به رنگ سفید مسی شماره موتور  ۸۱۱۹۵۷۵ 

 شماره شاسی۳۶۳۸۲۱۳ مفقود گردیده 
و فاقد اعتبار است .

  شرکت نفت و گاز اروندان (خریدار) در نظر دارد خرید کالای موضوع 
فــوق را از طریق شــرکت هاي تأمین کننده داخلــی واجد صلاحیت 
تأمین نماید.  لطفاً جهت کســب اطلاعات بیشــتر و چگونگي حضور 
در این مناقصه به وب ســایت شــرکت نفت و گاز اروندان به آدرس 

AOGC.ir مراجعه فرمایید.
در صورت نیاز با شــماره تلفن کمیسیون مناقصات ۰۲۱-۸۸۷۲۴۲۵۶ 

تماس حاصل فرمایند.

۱۲۱۶۶۴۵ شناسه آگهی  نوبت اول

شرکت ملی نفت ایران
شرکت نفت و گاز اروندان

آگهي عمومي ارزيابي كيفي مناقصه گران   مناقصه 
عمومي دو مرحله اي شماره ۱۴۰۰/۵۵۲ م م

موضوع: خريد البسه كار

پروانه طبابت اینجانب سعیدرضا معتمدیان با شماره 
نظام 142985 دندانپزشک کد ملى 2529914117 

و شماره پروانه 274-142985-135 به تاریخ 
صدور 24 / 4 / 1394 مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط شده است. از یابنده تقاضا میشود با تلفن 
09223001350 تماس حاصل فرمایند.

رئیس دولت بعد از اعلام زمان پیشــنهادی مذاکرات هســته ای، درباره 
مذاکرات سخن گفت. ســخنانی که البته همان کلیشه های حاکم بر ادبیات 
ایــن طیف را همراه خــود دارد و محتوای آن مشــخص نمی کند که برنامه 

عملیاتی تیم مذاکره کننده چیست.
او گفتــه «مذاکره مدنظر ما، یک مذاکره نتیجه محور اســت و ما به هیچ 
عنوان از خواســته بحق ملــت ایران یعنی رفع تحریم هــای ظالمانه کوتاه 
نخواهیــم آمد. همان طور که ایران پیش تر اعلام کرده اســت، میز مذاکره را 
تــرک نمی کنیم اما در مقابل زیاده خواهی ها هــم که منجر به تضییع منافع 
ملت ایران می شــود، ایستادگی می کنیم». رئیســی با تأکید بر اینکه از منافع 
ملت ایران به هیچ عنوان عقب نشــینی نخواهیــم کرد، گفت: هم زمان، هم 

رفع تحریم ها را دنبال می کنیم و هم خنثی سازی تحریم ها را.
چهارشنبه شــب علی باقری، معاون سیاســی وزیر امــور خارجه ایران، 
در صفحه توییتر خود نوشــت: «در تماس تلفنی بــا آقای انریکه مورا، آغاز 
مذاکرات با هدف لغو تحریم های غیرقانونی و غیرانســانی، در روز ۸ آذرماه 

در وین مورد موافقت قرار گرفت».
ایــن تاریخ ســاعاتی بعد از آن اعلام شــده بود که ســپاه پاســداران در 
اطلاعیه ای خبر از توقیف یک نفت کش آمریکایی داده بود که گفته می شــد 
نفت ایران را دزدیده اســت. مقامــات آمریکایی روز بعد اعلام کردند که این 
خبر را در رسانه ها منتشر نکرده اند به این دلیل که روی مسائل دیگر از جمله 

مذاکرات تأثیر نگذارد. ســرویس اقدامات خارجی اروپا نیز روز چهارشنبه در 
بیانیه ای نوشــت: کمیســیون مشــترک برنامه جامع اقدام مشترک به شکل 
فیزیکــی در ۲۹ نوامبر در وین برگزار خواهد شــد. در این بیانیه  آمده بود که 

انریکه مورا به نیابت از جوزپ بورل، این مذاکرات را ریاست خواهد کرد.
در حالی کــه برجام یک توافق سیاســی و فنی اســت آژانس بین المللی 
انــرژی اتمی در آن نقش مهمی ایفا می کند. بــا تغییراتی که صورت گرفته 
رافائل گروســی، دبیــرکل جدید آژانس، روی مســائل مربــوط به مذاکرات 
حساســیت ویژه ای دارد. به ویژه تغییر دولت در ایــران روی نگرانی های او 

تأثیر مستقیمی گذاشته است.
گروسی: بازرسی های آژانس از ایران تضعیف شده است

به گزارش ایســنا، رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
روز پنجشــنبه در گفت وگویی با ســی ان ان درخصوص آمادگی بایدن برای 
ازســرگیری مذاکرات وین گفت: من می دانم کــه آنها آماده اند. زمانی که در 
واشــنگتن بودم، آنها این موضوع را به مــن گفتند. می دانم که همه طرفین 
می گویند خواهان بازگشــت هستند اما این بازگشت برای هر بازیکنی ممکن 
اســت معنای متفاوتی داشته باشد. ما باید ببینیم که هر یک از طرفین برای 
بازگشت به چه چیزی نیاز دارد. ما نیز باید ضمانت کنندگان این روند باشیم. 

عزم (برای بازگشت) وجود دارد اما انجام آن آسان نیست.
گروسی درخصوص آمادگی ایران برای بازگشت به مذاکرات هسته ای نیز 

گفت: آنها که این گونه می گویند. تنها مســئله این است که این اعلان ها را با 
آنچه واقعا برای بازگشت نیاز است، تطبیق دهیم.

او درباره خواســت ایران برای رفع تحریم هــا به منظور احیای برجام نیز 
اظهــار کرد: آنها چنیــن انتظاراتی از تمامی طرفین دارنــد. طرفین دیگر نیز 

انتظارات خود را از ایران دارند.
گروســی با بیان اینکــه «بازرســی های آژانس بین المللــی انرژی اتمی 
از ایران «تضعیف» شــده اســت»، گفت: در چنین شــرایطی انجام این کار 
برای مان به شدت دشوار شده اســت. اگر می خواهید کسی تأیید کند که کار 
شــما درســت بوده و انحرافی رخ نداده است، ما باید توانایی انجام آنچه را 
لازم اســت، داشته باشــیم و در این لحظه ما چنین توانایی ای نداریم. ما نیاز 

به دسترسی داریم.
ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا روز پنجشــنبه بار دیگر اهرم های فشار 
آمریکا را به رخ ایران کشــیده و بر بازرسی برنامه هسته ای ایران تأکید کرده 
اســت. ســخنگوی وزارت خارجه فرانســه نیز گفته که رایزنی ها برای ارائه 
پاســخ به ایران به دلیل آنچــه «عدم همکاری ایران بــا آژانس بین المللی 
انرژی اتمی» خوانده اســت، ادامه خواهد یافت. به گزارش ایسنا به نقل از 
رویترز، «آنه کلر لجندر» روز پنجشنبه در جمع خبرنگاران گفت: ما به همراه 
شــرکایمان به دقت مراقب این خواهیم ماند که ایران به تعهداتش احترام 

بگذارد و به رایزنی های نزدیک برای ارائه پاسخ ادامه خواهیم داد.

شــرق: تنش بین نیروهای ایران و آمریکا بر ســر 
یک محموله نفت در آب هــای جنوب ایران به جنگ 
روایت تبدیل شد. چهارشــنبه گذشته با اعلام رسمی 
خبــر مواجهه و مقابله نیروهای ســپاه بــا نیروهای 
آمریکایی، ماجرا آغاز شــد؛ اما در روزهای بعد، ابعاد 
و طرف های بیشــتری به ماجرا اضافه شــدند. طرف 
آمریکایی ضمن تأیید اصل اتفاق، صحبت های طرف 
ایرانــی را رد کرد و گفت این ایــران بوده که اقدام به 
توقیــف نفت کش کرده اســت. ادعایی نیــز در ایران 
منتشر شد که نفت کش یکی از نفتکش های ماجرای 
ونزوئلا بوده است. در این میان، رسانه های بین المللی 
گزارش دادنــد این نفت کش متعلق بــه ویتنام بوده 
اســت تا این کشور نیز به داســتان اضافه شود. اما در 
واکنش به اظهارات مقامات این کشور، یک منبع آگاه 
به «شــرق» گفت موضوع مهم در این میان، محموله 
بوده اســت و درباره خود نفت کش نگرانی ای وجود 
ندارد. در این میان البته سردار سرلشکر حسین سلامی 
از فرماندهان ســپاه در صحبت های خود به مناسبت 
۱۳ آبــان تأکید کرد ماجرا به ســرقت نفت از ســوی 
آمریکا مربوط بوده است و در صحبت های او اثری از 

نقش ویتنامی ها در این میان نبود.
  روایت ویتنام

رســانه های بین المللــی روز پنجشــنبه از مذاکره 
ویتنام با مقامات ایرانی درباره نفت کش توقیف شــده 
این کشــور در ماه گذشــته و تلاش ویتنام برای کسب 
اطمینان از ایمنی خدمه خبر دادند. خبرگزاری رویترز 
به نقــل از فام توهانــگ، ســخنگوی وزارت خارجه 
ویتنام، نوشــت گفت وگوهای دیپلماتیــک در تهران 
و هانــوی «برای حل وفصل این حادثــه و اطمینان از 
ایمنی و رفتار انســانی با خدمــه ویتنامی نفت کش» 
ادامــه دارد. او تأکیــد کرد وزارت خارجــه به نظارت 
دقیق اوضــاع ادامه خواهد داد و بــا مقامات ایرانی 
برای حل وفصل ایــن پرونده طبــق قوانین همکاری 
خواهــد کــرد و در عین حــال، اقدامــات لازم را برای 
تضمین حقوق و منافع مشروع شــهروندان ویتنامی 

انجام خواهد داد.
  روایت منبع آگاه ایرانی

در حالی که در جریــان توقیف این نفت کش یکباره 
بحث نفت کش ویتنامی مطرح شده و مشخص نیست 
موضوع در حــد پرچم بوده یا اینکه نفت کش به واقع 
متعلق به ویتنام بوده، یک مقام آگاه به «شرق» گفت: 
«موضوع مورد تحقیق و بررســی، محموله نفت کش 
است که باید بررسی شود و نفت کش مشکلی ندارد». 
بااین حال، واضح است که حل وفصل نشدن این مسئله 
در بازه زمانی کوتاه می تواند بر رابطه سیاسی تهران-
هانوی تأثیر مستقیمی بگذارد. اگر چه در این مسئله تا 
به اینجا سپاه پاسداران نقش فعالی داشته، اما نهادی 
که باید نگران پیشــگیری از بحران در رابطه سیاسی و 
دیپلماتیک باشد، وزارت امور خارجه است که به نظر 
می رسد کارشناسانش روزهای ملتهبی را می گذرانند.

  روایت سپاه
اما بعــد از اعلام کلیات خبر در روز چهارشــنبه، 
روابط عمومــی کل ســپاه در اطلاعیه ای به شــرح 

ماجرا پرداخت. سپاه نیوز، روابط عمومی کل سپاه، در 
اطلاعیه ای اعلام کرد «عملیات نیروی دریایی ارتش 
تروریســت آمریکا» برای «ســرقت نفــت جمهوری 
اســلامی ایران در دریای عمان» را «ناکام» گذاشــته 
اســت. این اطلاعیه می افزایــد: «آمریکایی ها در این 
اقدام یــک نفت کش حامل نفت ایران را در آب های 
دریای عمان سرقت کردند و با انتقال محموله نفت 
به یــک نفت کش دیگــر، آن را به ســوی مقصدی 
نامعلوم هدایت کردند». در این اطلاعیه روایت اولیه 
به این شکل تأیید شده و آمده است نیروهای دریایی 
ســپاه «با اجرای عملیات هلی برن بر روی عرشــه، 
نفت کش حامل نفت سرقت شــده آن را تصرف و به 
ســوی آب های ســرزمینی ایران هدایت کردند». این 
اطلاعیه تصریح کرده اســت که نیروهای آمریکایی 
«با اســتفاده از چندین فرونــد بالگرد و ناو جنگی به 
تعقیب نفتکــش پرداختند»، اما با اقــدام نیروهای 
ســپاه ناکام ماندند. در این اطلاعیه همچنین اشــاره 
شــده اســت که نیروهای آمریکایی «بــرای تقویت 
توان خود با اســتفاده از اســتعداد بیشــتر و گسیل 
چندین ناو جنگی دیگر برای ســد کردن مسیر حرکت 
نفتکــش» اقدام کرده انــد، اما در نهایــت «از ادامه 
ماجرا منصرف [شــدند] و منطقه را ترک کردند». در 
همین اطلاعیه مشــخص شده اســت که نفت کش 
هدایت شــده از سوی سپاه، سوم آبان ، یعنی دوشنبه 
هفته پیش از اعــلام خبر، در بندر ایرانی پهلو گرفته 
است. ســپاه ســاعاتی بعد از این اطلاعیه، ویدئوی 
ماجرا را در اختیار رسانه ها قرار داد که در آن، ضمن 
به تصویر کشــیدن صحنه هــای عملیــات، مکالمات 
دو طرف و هشــدار نیروهای سپاه برای ترک منطقه 
به نیروهای آمریکایی نیز پخش می شــود. در ویدئو 
البته به نفت کشی که نیروهای سپاه تصرف می کنند، 
به عنوان «نفت کش متخلف» اشــاره شده و اتفاقی 
که ســپاه با آن مواجه شده، «قاچاق نفت از آب های 

سرزمینی ایران» توصیف شده است.
  روایت های آمریکایی

مقامات آمریکا اما ضمن تأیید اصل اتفاق، روایت 
ایران از آن را نادرست خواندند. جان کربی، سخنگوی 
پنتاگون، ادعای ایران را مبنی بر اینکه با اقدام نیروهای 

ســپاه تلاش نیروی دریایی آمریکا برای تصاحب یک 
نفت کش حامل نفت ایران ناکام مانده، «کاملا دروغ» 
خواند و گفت: «تنها کســی کــه چیزی را توقیف کرد، 
ایرانی ها بودند». کربی ضمن «مضحک» خواندن این 
«ادعا» افزود: «این اصــلا حقیقت ندارد و من اضافه 
می کنم که اقدامات ایران یعنی سوارشدن غیرقانونی 
و توقیــف یک کشــتی تجاری، نقض آشــکار مقررات 
بین المللی است». یک مقام ارشد پنتاگون نیز به شرط 
ناشــناس ماندن به خبرگزاری فرانســه گفت: «نیروی 
دریایی ایالات متحده تلاشــی برای مصادره نفت کش 
SOTHYS نکرد». او افزود ناوشــکن سالیوانز ایالات 
متحده ناظــر این حادثه بود، اما هیــچ اقدامی نکرد 
و از ســوی قایق های تندروی ایرانی که نزدیک شــده 
بودنــد نیز تهدید نشــد. او گفت: «به ما دســتور داده 
شده بود از نزدیک شرایط را رصد کنیم، اما مداخله ای 
صورت نگیرد. ما دیدیم که نیروهای ایرانی یک شناور 
را محاصره کردند، واردش شــدند و توقیفش کردند. 
بعد هــم آن را به آب های ایران بردنــد». به گزارش 
ایســنا، نیوزویک به نقل از یک مقــام آمریکایی، خبر 
توقیــف یک فروند نفت کش از ســوی ایــران را تأیید 
کرد. یک مقام دفاعی آمریــکا عنوان کرد ایران هفته 
گذشــته یک نفتکــش را دریای عمــان توقیف کرده، 
اما مدعی شــد هیچ تقابلی میان نیروهای آمریکایی 
و سپاه پاســداران رخ نداده است. این مقام آمریکایی 
که به شــرط فاش نشــدن نامش با نیوزویک صحبت 
می کرد، گفت: «ما ادعاهای ایران را در خصوص اینکه 
از پس گرفتن کشــتی توســط ما جلوگیری کردند، رد 
می کنیم. خلاصه مطلب این است که این اتفاق هفته 
پیــش رخ داد و نیروهای دریایــی آمریکا ناظر توقیف 
نفت کش از ســوی نیروهای دریایی ایران بودند». وی 
با طــرح این ادعا که نیروهای آمریکایی تنها شــرایط 
را تحت نظر داشــتند، گفت: «بیــش از ۱۰ قایق  تندرو 
دور نفتکــش می چرخیدند و یــک هلیکوپتر در حال 
پرواز نیز رؤیت شــد». این مقام آمریکایی به نیوزویک 
گفته اســت به دلیل «برخی حساســیت ها» از انتشار 
جزئیات در خصوص این حادثه خودداری شده بود. از 
طرف دیگر، ناوگان پنجم دریایی آمریکا نیز در پاســخ 
به پیگیری های اولیه رسانه ها اعلام کرده بود از اصل 
حادثه اطلاع دارد، ولی از دادن اطلاعات بیشتر در این 
زمینه خودداری کرده بــود. دو مقام مطلع آمریکایی 
نیز به خبرگزاری آسوشــتیدپرس اطــلاع دادند ایران 
در ماه گذشــته میلادی یک نفت کش با پرچم ویتنام 
را توقیف کرده اســت و این نفت کــش در بندرعباس 
نگهداری می شــود. یکی از این مقامات مدعی شــد 
 MV ایــران در تاریخ ۲۴ اکتبر (۹ روز پیش) نفت کش
Southys را تحت کنترل خود درآورده است. به نوشته 
آسوشیتدپرس، هدف از توقیف این نفت کش مشخص 
نیســت. داده هــای مرتبط ردیابی کشــتی ها نشــان 
می دهد این نفت کش در روز سه شــنبه در بندرعباس 
بوده اســت. این دو مقام به شرط  فاش نشدن نامشان 
این ادعاهــا را مطــرح کردند؛ چراکه ایــن اطلاعات 
بــه دلیل تلاش هــا برای از ســرگیری مذاکــرات وین 
جهت احیای برجام عمومی نشــده بــود. به گزارش 
آسوشــیتدپرس، وزارت امور خارجــه ویتنام می گوید 
درباره نفت کش توقیف شــده با ایران در حال مذاکره 
اســت. در این گزارش همچنین آمده اســت: «وزارت 

امــور خارجه ویتنام می گوید وضعیت ســلامت کادر 
۲۶ نفره کارکنان این نفت کش توقیف شــده از ســوی 
ایران خوب اســت». نیویورک تایمز نیز به ادعای یکی 
از این مقامات ناشــناس درباره توقیف این نفت کش 
پرداخت: «یکی از این مقامات گفت ناوشکن آمریکایی 
ســالیوان سر رسید تا این توقیف را رصد کند، اما هیچ 
اقدامی انجام نداد و از ســوی قایق های تندروی ایران 
تهدید نشــد». ایــن روزنامه همچنین دربــاره ادعای 
مالکیت ویتنامی این کشــتی آورده است: شخصی که 
در سفارت ویتنام در واشنگتن تماسی تلفنی را در  این  
زمینه جــواب داد، از اظهار نظــر در این باره خودداری 
کــرد. یک مقــام آمریکایی نیز گفته اســت آمریکا به 
خاطر حساســیت های دیپلماتیک حــال حاضری که 
در روابطش با ایران وجود دارد، گزارش این رخداد را 

به طور رسمی منتشر نکرده است.
  روایت تنکر ترکرز

در این میــان، وب ســایت تنکرترکــرز دیگر منبع 
مســتقلی بود که مدعی جزئیات بیشــتری از ماجرا 
شد. وب ســایت «تنکر ترکرز» که یک سرویس آنلاین 
مســتقل اســت و به ردیابی محموله هــای نفتی در 
آب هــای مناطق مختلف جغرافیایــی می پردازد، در 
واکنــش به این اخبار دو اطلاعیــه صادر کرد. در این 
اطلاعیه ها که در شــبکه های اجتماعی منتشر شده، 
آمده اســت: «تانکر SOTHYS متعلق به یک شرکت 
ویتنامی اســت و با پرچم ویتنام حرکت می کند. این 
نفت کــش که هیچ ارتباطی با ایــالات متحده ندارد، 
وظیفه داشــت نفت خام ایران را به چین منتقل کند، 
اما ازسوی چین رد شد و به کشور [مبدأ] بازگشت. این 
نفت کش در تاریخ ۲۵/۲۴ اکتبر در کنار گشت نیروی 
دریایی آمریکا حرکت کرد و ســپس از سوی سپاه به 
ایــران هدایت شــد». این وب ســایت در پیام دیگری 
ضمن انتشــار تصویری از مسیر حرکت این نفت کش 
SO- به چین و بازگشت آن به ایران نوشت: «شرکت
THYS تــلاش کرد ۷۰۰ هزار بشــکه نفت خام ایران 
را تحویل چین دهد، اما رد شــد. سپس این نفت کش 
به ایران برگشــت و در بندرعباس لنگر انداخت. این 
نفتکش دیروز به تنگه هرمز منتقل شد». پیش تر نیز 
گزارش هایی مبنی بر این منتشــر شده بود که چین به 
بهانه هایی مانند تخلفات زیست محیطی یا تحریم ها، 
به برخی نفت کش های ایرانی اجازه تخلیه نمی دهد 
و در نهایت برخی از آنها مجبور به بازگشتن به سمت 
آب های ســرزمینی ایران می شــوند. به دلیل تحریم، 
نفت کش هــای ایرانی در جزایــر دور چین مجبور به 
پهلوگیری هستند، اما در این مورد هنوز تأییدی مبنی 
بر ادعای تنکر ترکرز منتشــر نشــده و چین در این باره 
جوابی نیز منتشــر نکرده اســت. به همین دلیل این 

ادعا هنوز قابل تأیید یا رد نیست.
  روایت منابع غیررسمی ایرانی

ادعای دیگری نیز از ســوی برخــی منابع در ایران 
مطرح شــده اســت که ســیدمحمد مرندی، اســتاد 
دانشگاه تهران و تحلیلگر سیاسی از جمله آنان است. 
طبق این ادعا که البته از سوی مقامات ایران واکنشی 
رسمی به آن نشان داده نشده، نفت کش توقیف شده 
یکی از چهار نفت کشی بوده است که نفت ایران را به 
مقصد ونزوئلا حمل کرده و در آگوســت سال گذشته 
در اقیانوس اطلس از ســوی ایــالات متحده توقیف 
شــده است. مقامات ایرانی از آن زمان منتظر بودند تا 
این نفت کش به سواحل آنها نزدیک شود تا آن را پس 
بگیرند. مرنــدی در توییتر در  این باره نوشــت: «اکنون 
نفت کش با همــان کاپیتان و خدمه و تحت حفاظت 
ارتش آمریکا توســط نیروی دریایی سپاه توقیف شده 
است». به گفته مدعیان این روایت، ایران تلافی کرده 
است تا نشان دهد تصرف نفت این کشور در آب های 
بین المللی بی پاسخ نخواهد ماند. با وجود این، دیگر 
سخنگوی پنتاگون این ادعا را رد کرد و افزود نفت کش 
توقیف شده اخیر توسط سپاه، همان نفت کشی نیست 
که ســال گذشته از ســوی ایالات متحده توقیف شده 
بود. ســرگرد راب لودویک در ایمیلی به نیویورک تامیز 
نوشت: «کشــتی ای که در ۲۴ اکتبر به دست نیروهای 
ایرانی توقیف شد، در ماجرای هشت ماه پیش ایران و 

ونزوئلا دخیل نبود».

۸ آذر، تاریخ مذاکرات هسته ای
رئیسى دنبال مذاکره نتیجه محور

ایران گزارش داد، آمریکا تکذیب کرد، ویتنام گرفتار شد

تناقض روایت ها  از حادثه نفت کش
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